Quem tua de Sponheim vota tulere patrem.

Gerardus fit abbas S. Iacobi bannii. Huic successor Gerardus de Montabor Cellerarius monasterij S. Iacobi, & p̄fuit annis VIII. mensibus IX. vir bonus & amator obseruantiae regularis, qui in vtroque statu bene gubernat monasterium.

MCCCCLXXXVIII.

Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri v. 6. Calend. Aprilis obiit Henricus de Geilnhulēn, monachus huius cœnobij, de monasterio S. Iacobi Moguntinensis in principio reformationis huc misus, vir competentis eruditio[n]is, metro & prosa doctus, relinquentis ingenij sui quādam non contemnende lectionis opuscula scilicet, *De Institutione spirituali ad quosdam nouitios*, *Exhortationem & longam Epistolam* : *Vitam quoque sancti Benedicti Eleazar carmine descriptam*, *Contra pluritatem beneficiorum sermones quoque & Epistolas varias.*

Maximilianus rex Romanorum à Flandrensis in oppido Brugensi conclusus capit, & diu in custodia cuiusdam habitationis honesta definiens, omnibus familiaribus eius, præter vnicum coquum, prorsus exclusis, alijs ex nobilibus captis, non nullis occisis, catenis fuga sibi consilientibus. Cupiebant enim Flandrenses regem, quem oderant, excludere de regimine terrarum suarum, & filium eius Philippum, adhuc iuuenem ac puerum, habere pro domino; quem ipsi pro voluntate sua regerent potius quam regerentur ab eo. Sed Rex magnanimus in quo desiderio eorum nullatenus voluit prebere consensum, propterea captus est. Interea Fridericus imperator Romanorum, filii captiuitate cognita, maximum exercitum à Principibus & ciuitatibus Imperij, omnibus ignominiam regis factam detestantibus, congregauit, & cum tribus milibus quadringentis viginti duobus equitum ; peditem vero quinque milium noncentorum & xxv. catervam, & curribus ducentis viginti duobus intrauit Flandriam, omnem terram incendio & præda deuastans extra cœnitates ; Gandavum sex hebdomadibus obsedit, & filii liberavit.

Ioannes abbas editio[n]is librorū imp[er]atoris. Confessio[n]es ad scribendum. Hoc anno Iohannes Trithemius abbas noster, qui studio literarum (quantum licet) alioquin semper erat intentus, cogitationes suas & adiumenta cepit literis demadare, duplice causam cur hoc auderet afferens. Primam, qdum hac ageret, vanis & inutilibus, vel etiam noxiis cogitationibus mens videretur esse præclausa: Secundam, esto, qdca que scriberer nulli prodesse, sibi tamen intellectum successu temporis perficerent, & ingenium visu ad quādam facilitatem exercearent. Nec eum sefellit opinio, qui a quotidiano & continuo scribendi visu rā facilis ad quālibet occurrentia dictanda factus est, vt omnes etiam doctissimi de eius orationis facilitate mirarentur, & qui eum scribentem & tempore quoq[ue]cunq[ue], non præmeditata viderūt, fluere orationem potius quam scribi confrinarint.

*Prima Trithemii ep[ist]ola. Scripta ergo in principio quādam editionem prolixam in quatuor partibus, De origine, acquisitione, pulchritudine ac utilitate virtutum, in genere ac in specie ; quam quia non ita limate, propter nimiam prolixitatem & varias occupationes, sicut voluisse potuit, ignibus cremandam dedit. De laude quoque virginitatis opus magnum inchoauit, quod necdum compleuit. Anno autem regimini sui IIII. quādam synthemata scripta, quorū nonnulla hoc anno emendauit, nec postea prodire in publicum amicis postulantibus, ac imprimi permisit. Ad quādam Nicolaum Mernicensem Presbyterum, quondam conscholarem suū, rogatus scripsit *De iustificatione sacerdotali lib. 1.* qui est impressus: *De vanitate quoq[ue]**

quoque vita presentis lib. 1. similiter impressum; De proprietate Monachorum librum, etiam impressum; Descriptoribus Ecclesiasticis, grande & laboriosum opus anno regiminis sui 1111. inchoauit, & XI. compleuit, quod similiter impressione diuulgatum est; Exhortationum Libri, ad monachos, libr. 2. Item De temptationibus Monachorum lib. 2. In regulam sancti Benedicti similiter 2. De vita spirituali lib. 1. & Investigatorum scripturarum. Et de vero modo studendi; similiter 1. Speculum vite hominis religiosi lib. 1. his temporibus scripsit, quæ tamen adhuc non sunt in publicum ire permissa. Orationes multas in Capitulis, tam annali quam prouinciali, cum tempore dixit, quarum impressæ sunt aliqua, cæteræ vero non.

Anno vero prænotato Nicolaus Prior huius monasterij x x x v i. pro quadam necessitate deponitur. Post aliquandiu Interprior sic. Prædens fuit Iohannes de Folla, homo licentiosus nimium, qui cum pro consuertione disciplinæ minus videretur idoneus, electus est, & Iohan. de Bingen huius loci Prior x x x v i. fuit institutus, qui anno i. & mensibus vi. in Prioratu præfudit, & propter infirmitatem corporalem postea de necessitate fuit absolutus, & sequenti anno dicemus.

M C C C L X X X I X .

Hoc anno, qui fuit Iohannis Trithemij Abbatis nostri vi, monasterium ordinis nostri sancti Nicolai in Camberg, Heribopolensis diecesis, consensu & licentia Innocentij papæ VIII. ab ordine nostro, ad instantiam apostolatij monachorum, translatum est, & in Collegium canonicorum secularium comutatum. Monachi apostatae, pleni scelere, ex malis claustralibus seculares priores facti sunt, principem suum perditionis autorem, cum abbatte sequentes. O patientia Dei, o tempora, o mores, quanta humanæ temeritatis licentia cunctis.

Eodem anno Iohannes de Bingen, Prior huius monasterij x x x v i. propter infirmitates corporis continuas depositus est, & Iohannes de Colonia in locum eius Prior xxxviii. constitutus est, qui posteaquam in Prioratu biennio præfuit, ad instantiam sui nimis importunam depositus est, & postea Confessor monialium in Nuyvenberg prope Heydelbergam institutus, ubi hodie vivit, quam diu incertus.

Monasterium in Eltvangen ordinis nostri, Augustensis diecesis, opulentissimum paucis ante hac tempora annis ab ordine nostro fuit translatum, ad instantiam peruerorum abbatis & monachorum, qui licentiam falsis narrationibus impletarunt, quemadmodum cæteri omnes & faciunt & ante fecerunt.

Anno prænotato Iohannes Trithemius Abbas subiectos de novo composuit libellos: Vitam S. Irmine virginis (cuius sacrum caput habemus) libel. 1. Laudes sancti Andreae Apóstoli, libel. 1. Laudes S. Ioseph nutriti Domini, libel. 1. Laudes sancti Benedicti Abbatis, lib. 1. Incepit quidem & alia quædam, quæ tamen isto anno non compleuit. Nam studium, quod ante religionis ingressum, adhuc in seculo positus inchoauerat, quod iam per septennum ferme intermisit alijs intentus, ne per ipsum in obliuionem duceret, rursum isto anno totis viribus assumpit, in quo deinceps cum singulari diligentia perseverauit usque in præsentem diem. Habuit autem duos in literis græcis Præceptores, sibi inuicem succedentes: quorum primus fuit Conradus Celtis Protocius, natione Francus, Orator & Poeta Laureatus, à quo Gramatices, & prima Gracianice institutionis rudimenta percepit: Secundus fuit Iohannes Capnion (alias Reichlen) natione Sueus, ex oppido Portzeni oriundus, homo eruditissimus & singularis gratiæ docendi, à quo in altioribus Græca lingue præceptis simul & Hebraicis meruit edoceri. In Hæbreo quendam Iudeum baptizatum pauperem Heydelbergæ habuit Præceptorem, quem postea effecit Abbas lucid se in monasterium accersens, quam diu vixit, propter Deum enutravit. In præscriptis duabus linguis multa volumina, & scripta & impressa, magna sagacitate, etiam adiutorio Principum, ex Italia & remotoribus terris, in omni pene facultate comportauit; de quibus inferius anno regiminis sui xix. aliqualem mentionem in genere faciemus.

M C C C X C .

Anno abbatis nostri Iohannis Trithemij vii. celebratum fuit x x v i. ordinis nostri prouinciale Capitulum, Dominica i. post octauas Pascha, apud S. Aegidium in Nurenberg; in quo præfederunt Georgius S. Stephani Heribopolensis, Iohannes S. Aegidij Nurenbergensis, Henricus in Blaburen, & Blasius in Hirsvy, monasteriorum ordinis nostri Abbates, & plura pro reformatione statuerunt.

Eodem anno Iohannes Trithemius interalia composuit Formam visitationis ma-

L 3

Dopuſula
Trithemis
buina anni.
Oppidū Bin-
genigne cre-
matur.

Matthias
rex Vngariae
mortuus.

Ciuitate Me-
tenſis obſi-
datur.

Horreum Le-
pidum bic
conſtruuntur.

Carifia
fuit.

Nicolaus
Andreas fit
Prior huius
loci 39.

Clingenmon-
ster ab erdi-
ne transfer-
unt.

Spousa regis
Romanorū
rapitur à
vega Gallo-
rum.

Bingensium
temeritas.

Emperium
de Bingen
transferetur
ad Monſter,

nachorum Ordinis nostri, quæ postea Nurenbergæ ex mandato prouincialis Capituli fuit im-
presla. Laudes quoq; vita canobitica, lib. i. necdum impressum.

Eodem quoque anno, in die sancto Pentecostes, magnus in oppido Bingen ignis à
casu exoritur, qui subito consumpsit plus quam ducentas quadraginta domos circa fo-
rum, à superiori oppidi parte usque ad Rhenum. Pratorum quoque vna cum literis,
registris & quibusdam priuilegijs, vna cum Capellis sancti Laurentij & S. Nicolai, ex toto
fuit igni consumptum; perijsetque oppidum totum, nisi Ringaugienses in adiutorium
succurrissent.

Hoc anno moritur Vngarorum rex in signis Matthias, malleus Turcorum, qui pro
fide Christiana multa certamina gerens de Turcorum copijs ſæpe triumphauit. Quo 10
mortuo, cum Maximilianus Romanorum rex Vngariam ſuo ſubijcere dominio parat,
à Vdislao Polonia regis filio Bohemiæque rege præuentus est, qui ſe harcedem regni Vn-
garie proximiorem affirmabat, & obtinuit, concordia inter eos facta.

Eodem anno Renatus Dux Lotharingia ciuitatem Metensem obsidione vallauit,
sed non diu perſuerans cum diſpendio & danno, foluta obsidione, mox inde receſſit.

M C C C X C I.

Montabur
incendio per-
git.

Hoc anno, qui fuit Trithemij Abbatis nostri VIII. in nocte media Dominica ter-
tiæ post festum Paſchæ, oppidum Montabur Treuirenſis dioceſis, cum ecclesiâ, turribus
& propugnaculis, igne caſuali accensum, in ſpatio III. horarum miserabiliter perit, & mul-
ta hominibus damna irrecuperabiliter fuerunt illata.

Eodem anno, cum horreum quoddam lignum nimia vetuſtate conſumptum, in
hoc monaſterio noſtro corruſſerit, eſſetque neceſſarium aliud de nouo fabricati, poſt mul-
tam deliberationem præhabitam, Iohannes Trithemius abbas non lignum (quia partu
temporis ſed lapideum, quod diuinus permanere poſſet, de nouo conſtruere cœpit. Con-
ſtruit ergo anno prænotato horreum illud magnum & lapideum à fundamentis, quod
in ſuperiore parte monaſterij tegulis coctis viue in praefens conſpicitur.

Fruſtum hoc ipſo tempore in hiſ regionibus fuerunt in caro precio, ita ut vnum
ſiliginis maldrum pro duobus florenſis aurea monetae circumquaqe venderetur.

Anno quoque prænotato, die mensis Octobris XXIV. Iohannes de Colonia Prior
ad infantiam ſui depoſitum, & Nicolaus Andreas de Reinig, dictus de Lutzelburg, in 10
Priorum huius monaſterij XXXIX. ordinatur, qui hodie in prioratu annum agit XI. Hic
inter omnes huius coenobijs monachos, qui hodie viuunt, poſt Abbatem Trithemium in
ſtudio & scientia lingua Græca facile obtinet principatum: nam & legere & intelligere,
quæcumque in ſacris apud Græcos habentur, perfecte didicit; ſcribere quoque tam He-
braice quam Græce, ſimul ac legere, perfecte nouit, harumque ſtudium literarum non ut
plarieſ faciunt, intermittit, ſed continuat ſemper.

Eodem anno translatum eſt ab ordine noſtro monaſterium in Clingenmonſter,
Spirensis dioceſis, per diſpensationem ſumimi Pontificis narrationibus falſis imperata,
cum nihil aliud fuerit in cauſa quam timor obſeruantia regularis. Verum non diu poſtea
Dux apoftatantum abbas morte horrenda ſublatuſ eſt, ſicut frequenter omnes talia con-
tra Deum præſumentes mori conſueuerunt.

Eodem quoque anno Carolus rex Francorum Annam Ducis Britanniæ vnicam
reliquitam filiam, Maximiliano Romanorū regi ſolenniter diſponſaram, contra inſ &
æquitatem, amore Ducatus Britannia ſuccenſus rapuit, eamque ſibi in vxorem ſumpſit;
repudiata non sine iniuriā Margaretha, præfati regis Romanorum filia, quam priuſis
ſponsam ſolenniter aſſumpram, diu penes ſe in Francia ut minorenem tenuerat, ab o-
mnibus Reginam præcepereſt appellari. Magni occaſionem ſcandalii hoc factum in po-
pulo generauit.

Circa hæc tempora ciues oppidi Bingensis, non ſolum incendio ſupraſcripto, ſed
etiam alijs occaſionibus multa pericula & dama habuerunt: nimia enim cupiditate 50
cæciati præcedentibus annis emporium, quod ſingulis IV. ſerijs habere conſueuerunt, te-
loneis, exactionibus, & alijs oneribus inconfuetis nimium aggrauiarunt, clerum &
monachos, ſed & pauperes ex Palatinatu cum frumentis aduenientes, vitra modum
exactionibus vexauerunt; neque minis neque precibus, ut inſolita deponerent, acqui-
ſcere volebant. Vnde cum huius & multarum, quas pertransire liber, abuſionum
præumptionumque temeritas ad inuitiſſimum principem Philippum Comitem Palati-
num Bauariæque Ducem, relatione multorum perueniſet, habitu ſuorum confilio, fo-
rum de Bingen tranſluit ad villam Monſter, quam à Rheni Comitibus eodem tempore
co mpa-

idatoprouincialis Capituli factum.
sum.

magnus in oppido Bingense igne-

entes quadraginta domos circa

ratorum quoque via cum terra

ncti Laurentij & S. Nicolai ex 1000

nisi Ringangenses in adiunctum

thias, malleus Turcom, quin

in copijs sape triumphant. Quo-

riam suo subjecere dominus pro-

pus est, qui se hacten regn. ve-

inter eos facta.

em Metensem obsidione vici,

ta obsidione, mox inde recula-

1. in nocte media Dominis tr-

is dicefis, cum ecclisia, turris

orarum miserabiliter perciit, am-

ni mia vetustate consumptum, in

aliud de novo fabricari, post nol-

us abbas non ligneum (qua pum-

de de novo construere coepit. Co-

& lapideum à fundamento, quod

sens conspicitur.

erunt in caro precio, ita non

circumquaque venderetur.

xxiv. Johannes de Colouit

Reinig, dictus de Lotzberg, ip-

si in prioratu annum agit. Re-

nt, post Abbatem Trithemiu-

tum: nam & legere & intelleg-

didicis; scribere quoque unum

unque studium literaturam non

monasterium in Clingemontu-

cis narrationibus fallissimam

et regularis. Verum non duplo

sicut frequenter omnibus locis

Annam Ducis Britannie vici-

nuntier desponlatam, committit

, eamque sibi in uxorem impo-

Romanorum filia, quamvis

vt minorenem tenet, ab o-

nonem scandali hoc factum po-

solum incendio supercipit, id

uerunt: niam enim cupidius

v. feris habere consuecum, si-

nimum aggravarunt, clement-

entis aduenientes, vita ante-

us, vt insolita deponerent, su-

as pertransire liber, absolu-

ciem Philippum Comitem de

enisset, habito suorum confiatio-

nenheni Comitibus codet tempore

compl-

comparauerat: ibique iuxta Naham fluuium Bingense emporium plus quam per triennium singulis iv. feris fuit ex more celebratum, & per omne illud tempus nullus ex omni haec terra quicquam Palatino prohibente sub poena, Bingionibus inferre presumebat, erantque magna virtuali penuria multo tempore angustiati, quoniam omnibus ex Palatinatu qua voluisser ementibus, soli Bingiones in omni mercatura fuerunt exclusi.

Fuit etiam his temporibus inter praesatum illustrissimum Palatinum & ecclesiam Dissensio inter Palatinum & ecclesiam Moguntinam. Moguntinam super multis articulis longa dissensio, quae tam praedicta subductionis emporij fuit occasio, quā multorum malorum in terra. Enimuero (vt ceteros pertransacta articulos, vno duntaxat cōmemorato) Bingiones mandato Dominorū suorum obtemperan-

tes, vias publicas & pontē super Naham fluuiū ab ytraque parte circa leprosoriū & monasteriū S. Ruperti, aliquando in die, temperautem in nocte claudere volebant ad nutū eorum, ne quis equester inde sine eorū consensu pertransiceret. Quid cum illustrissimus Princeps Philippus Palatinus nequaquam tolerare aut posset aut vellet (quippe quod nuncis tā suis quā imperialibus iter omni tempore necessario tueretur apertū) mandatisq; Bingionibus semel & iterum, quatenus pontes & vias per illū ad ascensum & descensum necessarias omni tempore non præcluderent, oppidū autem suum quanta vellent clausura munirent, & illi non aduerterent, tale remedium adhibuit. Habebat praefectum in Creutzene-

nacht/que vulgus Officiū appellat) Albertum Goler de Rauenspurg, Suevum natione, consilio & armis promptum virū, ad omnia pericula audacissimum, & singulari sapientia Albertus Goler de Rauenspurg. Bingiones domat.

& in altria prædicta, per quē Bingios cum adhærentibus sine armorum strepitu magno ad obedientiam coartauit. Ille enim aliquando in die, aliquando in nocte, clausuras viarū repagulaq; mirabili ingenio & arte succedit, confregit & depositit, intantū quod nulla Bingionū custodia vel terri in aliquo vel à cōceptis potuerit reuocari. Vias itaq; omnes, quas illi clauerant, parulas fecit, tam in nocte quam in die usque in p.äsentem diem, & multa miranda præclaraque perpetravit.

M C C C X C I I.

Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri ix, Imperator Romanorum & rex conuentum Principum in mense Septembri habuit in Confluentia, in quo multa fuerunt tractata contra regem Francorum, qui (sicut diximus) despontatam regi nostro vxorem praripuit, in quem Fridericus Cæsar animos Principum & exercitum, pro iniuria vindicāda filiū, summopere nitebatur. Quos cum inuoluntarios pro vnius foeminae raptu ad pertendum cerneret, pecunias quibus conduceret exercitum, postulauit, sed & ipsam negantibus vacuus recessit.

Eodem quoque anno Ferdinandus Christianissimus Hispaniarum rex post longam obsidionem, impensas multas, & incredibiles labores regnum Granata cum vniuersis attingentibus suis de manu Baudelis Mauritaniæ regis Saraceni glorioſissimo triumpho potenter obtinuit, & posteaquam annis plus octingentis Mahometicis foedatum spurcitus fuerat, ad Christianæ fidei puritatem reduxit.

Hoc ipso anno Iohannes Trithemius Abbas huius monasterij, scriptis ad instantiam Abbatis Tuitiensis ordinis nostri Gerlaci, librum i. De laude scriptorum prænotatum: alium quoque de modo celebrandi prouinciale capitulo, & ambo postea fuerunt impressi: De illustri bus etiam ordinis nostri viris opulculū in iv. libros diuitium hoc anno inchoauit, quod quia laboriosum fuerat, sequenti anno compleuit.

His temporibus fuerunt quidam perditissimi homines, archiepiscopi & ecclesiæ Moguntinæ hostes & inimici (quorum nomina censemus indigna, quod ad noti: iā posteritatis yllatenus debeant peruenire, quanquā ex militari genere fuerint procreati) contra clericum & sacerdotes Domini inaudita haec tenus tormenta excogitantes, testiculos eorum quos ceperant, ut se ad loca præfixa si vellent liberari sequerentur, quibusdam scrisse & clavis ferreis tam fortiter incluserunt, formam & modum aperiendi quodam mirabili ad-
Iohannes Trithemius anno eiusdem pugna.

50 inuento occurrerat, ut ab alio quam qui clausisset, milio ingenio, nulla arte, nullatenus limatura potuisset aperiri. Nullus ex clero potuit esse securus, qui ad dominium ecclesiæ pertinuisse, sed capiebantur hic in circuitu sacerdotes, torquebantur, poliebantur, & verberibus affecti, nonnulli etiā ex tormentis ipsis mortui sunt. Verum quotquot sub tuitione Palatini fuerant inuictissimi principis Palatini, erant securi, siue sacerdotes essent seculares siue claustrales. Nullatenus enim voluit permittere clarissimus Princeps, ut aliquis eorum, qui morabantur in suo principatu, a prædonibus illis in uitam pateretur. Habant autem præfati hostes cleri præsidium suum in Calden sels castello, non longe abhinc, ex quo damna ecclesiæ Moguntinæ incendio & præda quamplurimā intulerunt. His in turbationi

bus cunctis praefatus dominus Albertus Goler de Rauensperg, officiatus Palatinus Creutzenach, omnes tuitione eiusdem principis existentes fortiter defensabat.

Melchior abbas Schoenauensis moritur.
Eodem quoque anno, ultimo die mensis Decembris, obiit Melchior abbas Schonauensis nostri ordinis, in finibus Treuirensis dieceesis, vir doctus & cruditus, obseruantis nostrae vnicum decus; qui inter cetera ingenij sui monumenta reliquit comportatam a se satis pulchre *in rara rara rara*, hoc est, ex quatuor Evangelioz inum: orationes etiam quasdam in capitulis dictas, sermonesque & alia.

De fulgetra infante magistri cadentia.
Anno quoque praeiorato, vii. iduum Nouembris occidit e nubibus in Sunckaugia, iuxta oppidum Ensheim, non longe a Basilea, fulgetra sive lapis mirae magnitudinis, quod (vt veraci testimonio cognouimus) trecentas libras pendebat: de cuius significatione multi multa opinando scripserunt, quae silentio transimus.

M C C C X C I I I.

Capitulum provincialis 28. celebratur.
Anno Iohannis Trithemij abbatis nostri x. celebratum fuit xxviii. ordinis nostri provinciale capitulum, ad Dominicam lupilite, in monasterio sanctorum Petri & Pauli in Hirsaugia Spirensis dieceesis, in quo praesederunt Iohannes Trithemius abbas monasterij nostri, Conradus abbas in Wiblingen, Bartholomaeus abas S. Crucis in Werde, & Andreas Montis monachorum prope Bambergam, & multa fuerunt decreta. In codem capitulo publice ad mensam Praelatorum & Doctorum, qui ex Thubingenis Vniuersitate cum alijs conuenerant videre capitulum & Patres, per triduum mane & sero, lectus fuerat opportune libellus Pentheus, id est, lugubris, *de ordinis nostri ruina*, quem praefatus abbas ²⁰ noster Iohannes Trithemius eodem anno, ad petitionem Blasii abbatis Hirsaugiensis & fratrum ciuidem monasterij, ediderat. Quem tum Patres ad finem cum intentione maxima lectum, omnes vnanimiter statuerunt, (sicut in recessu ciuidem capituli continetur) perpetuis temporibus ad mensam praelatorum in ipso capitulo, pro tempore celebrando legendum.

Eodem anno, xii. calend. Septemboris, obiit Fridericus Imperator Romanorum III. in Austria, sepultus in Vienna, tumulo antea sibi preparato, filium relinquens vni-
cum.

Turci invadant Croatiast.
Eodem mense quo Imperator obiit, Capitanus Bagiasith Imperatoris Turcorum maximo suorum coadunato exercitu Croatiam & Carniolam irripuit, cunctaque rapina, ferro, & cæde depopulatus. Contra quem cum se Christiani, qua poterat virtute, in unum conferentes, procederent ad bellum, quoniam numero impares erant, ceduntur, sternuntur, ac more pecudum abducuntur. Nouem ex eo certamine Christianorum millia ceciderunt. Tam tristi accepto nuncio Maximilianus rex exequiarum pompam, quam celebbrare genitori parauerat, intermittens, exercitum sitorum validum in Croatiam mouit aduersus Turcos: quos fugisse interea cum didicisset, positis vbiique praesidijs necessarijs, ad peragendum funeralia patris in Austriam eстreversus, quibus in Vienna Sabbato post diem S. Nicolai in praesentia multorum principum, ducum, comitum, nobilium, nunciorumque Romanorum pontificis, regum Francie, Hispanie, Hungarie, Bohemiae, Neapolis, Siciliae, Dacie, ac omnium fere Principum orbis Christiani, pontificum, abbatum & prælato, ⁴⁰ rum, cum ostentis missis solenniter peractis, multa inter ipsum regem, principes & legatos de pace Christianorum firmanda, & bella in Turcos mouendo studiose tractata sunt, quorum effectum vidimus nullum.

Insula nautica ab Hispaniis invenit.
Eodem quoque anno inuenta sunt per Christopherum Columbum, classis Ferdinandi regis Hispaniarum Capitanum, Insulae quedam in mari Indico, omnibus antehac Europa & Asia incolis penitus in cognita; in quarum aliquibus inuenit homines nudos, more pecudum viuentes, de quibus cum sit historia per eum descripta, opus non est nos multis immorari.

M C C C X C I V.

Maximiliani regis nuptiae secundae.
Anno Iohannis abbatis nostri xi. Maximilianus rex Romanorum secundam duxit ⁵⁰ vxorem, Mariam Blancam ducis Mediolani Galeacij quondam filiam, nuptijs cum pompis (vt moris est) in Isbruck celebratis.

Eodem anno reformatum fuit monasterium monialium nostri ordinis in monte S. Ruperti iuxta Bingen, ex mandato Bertholdi archiepiscopi Moguntini, deformatis partim abeuntibus, partim ad breue tempus manentibus. Primæ autem reformatrices numero vi. de Schonaugeensi monasterio fuerunt assumptæ, inter quas Guda, Specht nunquamputata, de Bubenhœm in Magistrum consensu omnium fuit ordinata, & præfuit annis ferme vii. virgo deotissima, senio & sanctis moribus plurimum adornata. Verum cum Diabo-

Diabolus prostibulum seruientium sibi cerneret esse praeceptum, in quo omnes moniales illius temporis, quibus per etatem licebat, Veneri studiose famulantes, matres se esse non virgines gaudebant & facerdotum concubinas, indoluit, & varijs modis multisque machinationibus opus sanctum vel impedire, vel saltem ad minus turbare conatus est. In primis enim deformata, qua Diabolo ante seruerant, per illum euocatae, omnes, prater duas vetulas progrederi nusquam valentes, de monasterio noctu fugientes, maiorem partem redditum monasterij suos vias, extra coenobium in oppidis cōmorantes, quorundam auxilio secularium per vim & potentiam toto triennio conuerterunt. Denique inter haec Ringauenses, populus indomitus & Palatinensis aliquandiu infensus, nescio quo sa-
ta diabolis
multa.

Rumor fal-
sus concitat
populum.

10 minante rumorem, inuictissimum Principem Philippum comitem Palatinum, ad oppugnandum Bingiones somniaueri venturam, nihil eo minus quam Bingiones cogitante: vnde mox, ne montem S. Ruperti assumeret in praesidium, preueniendum totis viribus decernunt. Mitrunt ergo viros armatos ex omni Ringavia cum gladiis, balistis, bombardis, & varijs instrumentis bellicis cum magno numero, qui coenobium S. Ruperti contra Palatini potentiam occuparet. Venerunt ergo missi ad locum, coenobium, castelli more fosatis & fortalitijs muniunt, machinas ad defensandū ponunt, aduentum principis Palatini, quē potiores corum sciebant non esse venturum, anxie praestolantur: optimas denique pulcherrimasq; domus in monasterio plures numero funditus propria autoritate (ne dicam praeumptione) destruxerunt, ligna carum comburentes, & omnia ædificia, præter claustrum & duas ad Aquilonem domunculas foris positas, funditus euerterunt: murum quoque in circuitu monasterij pro maiori parte subuerterunt, ne forte Palatinus, cum venisset, poneret inibi fortalitia sua contra oppidum Bingionum, indeque machinis obrueret. Sed nos certissime constat Palatinum nihil minus quam vel Bingiones obsidere vel monasteriū præoccupare voluisse. Nam si animo statuisse Montem innudare, nō diu Ringauenses obsistere potuissent. Iacuerunt itaque in ecclesia præfati coenobij & fortalitijs quā fecerant, monialibus in interioribus conclusi, multo tempore, quo usque tandem cognouere deceptos, multaque sine causa inutiliter consumperunt. Nocuit autem monasterio sancti Ruperti ista Ringauensium temeritas in ædificijs destrutis non parum summam pecuniarum, occasionem datam quibusdam per eos contra illud trans-
Ringauensis
monasteria
in praesidio
expavit.
Domus e-
muntur &
muros.

20 30 untes.

Eodem quoq; anno Iohannes Trithemius Abbas nouam abbatiā partim ex veteri, partim ex fundamentis, construxit satis preciosam & ornatam, vt hodie cernitur ad orientalem monasterij plagā, vbi olim portæ introitus constitutus fuerat: in qua fecit Cameras duas pro Abbatie, terram pro Capellano, & stibam vnam, astuaria inferius duo, & Capellam cum altari, de cuius consecratione sequenti anno dicemus. Quam autē fuerit huius abbatialis domus necessaria constructio, noverunt omnes, qui abbatialem habitationē videre priorem. Erat enim habitatio nimis angusta, inconveniens, & propter ignis periculū metuenda, quanquam propter nudam & vacuam omnibus rebus mansiunculam nihil in ea fuerit. Eo namque die quā Trithemius abbatiā intravit, præter libam vnam, byretum, & stratum cum necessarijs suis, nihil fuit in domo abbatiali repertum. Iohannes enim Kolnhausen abbas, simplicitatis amator, mansiones omnes angustas & nimium deiectas ædificare & hic & in Seligenstadt semper consuevit.

Non erant hic in abbatia eo resignante promptuaria, non cista, non mensa, non alia quæcunque relatuacula clauſa vel tuta, in quibus reponi quidpiam potuissent. Trithemius ergo necessitate compulsa abbatiam sumptuoso profusa paupertate construxit opere, promptuaria facit, cameras ordinari, seras apposuit, cistulas necessarias instituit, & alia multa (qua hodie cernimus) non paruis impensis comparauit.

Anno quoq; prænotato Iohannes Trithemius Abbas ad petitionē Rumoldi à Lappach Prioris Carmelitarū Franckfordiensis, viri optimi & custodis regularis obseruantia integrissimi, scriptis librū hodie vulgatissimū de lau. lib. S. Anne matris beatissimae Det genitricis, & virginis Marie, qui à multis in magno habetur: in cuius 7. capite de purissima conceptione Dei genitricis facit mentionē. Huius occasione surrexit quidā de ordine predicatorum, Wigandus Cauponis nomine, predicator conuentus Franckfordiensis, homo quidem satis doctus, sed nimium temerarius & superbus: opus, quātum ad puritatem conceptionis pertinet, impugnare voluit, literas contra Trithemiu (occultato scriberis nomine sub fratri Pensantis manus vocabulo) per nunciū incertū ad illū misit, & quasi male de conceptione scriperit, satis timide increpauit. Cui Trithem. in hac verbare cleripit: Egredere cōunita tue & opprobria, lector in nomine, nisi te graui morbo animi laborare intelligerē, qAbbatie de
mū hic est
frutis.

40 50

Trithemis
liber de S.
Anna.

Pjans-ma-
nus se cōtra
Trithemiu
argit.

usque adeo in te prestatu se cernitur, ut experientia medicorum principis & sculpi necessaria ad tu curam videatur. In fine autem sic epistolam conclusit: Si religiosus es, si fraterne charitatis amator, à consueta & maledicta te modo cohibere non negligas, neque in tua prudentia contra immaculatam Dei genitricem temere confidas nisi hoc feceris, erit tempus quo scripta tua, irrisione dignissima, in
Inquisitione capit tuum reiecta dolebis. Cum his literis & alijs latioribus Trithemius misit virum quendam
de illo quis effecit.
 & crudum ad Franckfordiam (erat autem in aduentu Domini) qui apud predicatorum exploraret subtiliter, quis esset ille frater Pensans manus. Is cum illo venisset, induitriatus, compertus esse prefatum lectorem Wigandum Cauponis. Hoc cum ad Trithemium retulisset, ortum est grande literarium inter eos bellum; quod ferme per biennium inter eos durauit. Mox enim aduersus Wigandum plures viri doctissimi, defensores Marianos puritatis, metro scripsierunt & prosa librum Trithemij & sensum eius de conceptione eius purissimam defensantes. Biennio tandem elapsi, concordia inter Trithemium & Wigandum facta est per Rectorem Vniuersitatis Colonensis Vdalricum Kreitvys de Eslingen Doctorem S. Theologiae famosisimum, maioris ecclesie Colonensis canonicum ac archiepiscopi consiliarium, ac per Tomum de Scotia, & alios sacra Theologiae Doctores, ita quod Wigandus opinionem suam contrariam purissimam conceptionis Mariae & Trithemij opusculo abiurauit, veniamque temeritatis sive petere ab ipso Trithemio compulsum fuit, & quod remissis iniurijs omnibus alter in alterum à modo invectionem non scriberet. Nihilominus predicatorum postea in curia Romana sub Alexandro Papa vi, contra Trithemium impetrare aut laborare subdole conati sunt, sed nihil profecerunt. Habebat enim abbas Trithemius sibi constantissime adhaerentes Vniuersitatem Parisensem, Colonensem, Thubingensem, totumque ordinem Carmelitarum, ordinem Minorum, sacrosanctae Romanae ecclesie maiorem coetum Cardinalium, archiepiscopos, episcopos, & principes multos, & pene omnem in Germania clerum, ac viros doctos & eruditos innumerabiles. Scripsit etiam eodem tempore: *Soliq[ue]r[um] hominis ad animam suam, lib. i. De opusculo Tri laude quoque & amore & vero studio scripturarum, lib. ii. De ordinis Carmelitarum exordio & progressa, lib. iii.* Statuta quoque provincialis capitulo nostri ordinis abbreviando in unum volumen collegit. Quaestiones etiam græcas ad Rutgerū Sicambrum in euangeliorum diffiniantia enucleauit. Item è græco in latinum vertit librum Maximi abbatis de incarnatione Domini, & quædam epistolas tertiae Synodi, S. Cyrilli archiepiscopi Alexandrinii similiter, & quædam alia.

Maximilianus rex Gelrenfer bello aggreditur.
Cronaca fæcina sanguisugarii,

Anno etiam prænotato in mense Iulio Maximilianus rex Romanorum cum valido exercitu intravit Gelria contra Carolum ducem, qui aduentu regis auditio ad Lotharingiam confugerat. Multa pedites regis conductitij mala fecerunt in terra, rapina, ferro & igne, nemini parentes velis enim ad ciuitatem confugientibus, mulieres pauperes in villulis manserunt, à quibus isti prædones, ne dicam homicidæ crudelissimi, pecunias extorquere cupientes, minis, torturis, ac nece inaudita sceleram commiserunt. Equibus, ut cetera cogitentur, vnum referamus. Rusticus quidam auditio regis aduentu, ad Nouiamgium Gelria oppidum principale se contulit, vxore in villa eu[n] parvulis relicta: venit sanguisuga, predam magisquam victoriæ regis sitientes, mulierem ad præditionem percuti maritalis minis & terroribus sollicitant. Sed cum nihil ab ea extorquere comminationibus possent, ut eam ad votum suum commiseratione impellerent, arrepto parvulo infante illius quem lactabat, lanceæ alligarunt, ponentes eum ad ignem, vt in conpectu matris vius assaretur. Verum cum mater pecuniam, qua filium redimeret, non haberet, crudelissimi larrones, ea in spectante & gemente, puerum quoque moreretur, assuerunt. Multa & alia dicta horribilia in pauperes commiserunt. Rex autem Maximilianus, tam nefanda suorum sceleram nesciens, victoria non obtenta cum damno & gratiæ rerum suarum dispendio Gelria exiit.

M C C C X C V.

Altaris in domo abbatiali constitutio etratio.
Reliquia sanctorum altari imposita.

Anno Iohannis Trithemij abbatis nostri xii. consecratum est altare nouum in domo abbatiali, quod ipse priori anno cum testudine & tota habitatione construxerat, per Erhardum episcopum Venecomponensem, Bertholdi archiepiscopi Moguntini in pontificalibus Vicarium, xv. calend. Iulij, qui fuit vigilia festi corporis Christi, in honorem S. Annae maritis beatissime semper virginis Mariae, & S. Andreae apostoli. Has autem reliquias sanctorum Trithemius abbas per prefatum episcopum altari fecit imponi in vase vitro, de S. Andrea apostolo, de S. Nicolao episcopo, de S. Bonifacio archiepiscopo & martyre, de S. Laurentio martyre, de S. Luca euangelista, de S. Iohanne Baptista, de S. Paulo apostolo, de S. Lucia virginie & martyre, de S. Cecilia virginie & martyre, de vestimentis beatissimæ

simæ Dei genitricis Mariae, & de sepulchro S. Iustinæ virginis & martyris. Dies autem anni-
uersarius dedicationis eiusdem altaris positus est ad diem mensis Iulij xxix. hoc est, iv. cal. Dies dedicati
Augusti, quo die ipse Trithemius in Abbatem huius monasterij fuit electus, quemadmo-
dum in principio sua institutionis dictum est. Huius autem consecrationi altaris interfuit
Iacobus Wimpelingus Schlerstatensis, Theologus, poeta & orator facundissimus, & hoc
tetraechion ex tempore cecinavit:

Dum Sponheimensi preerat Trithemius edi-

Iohannes, alacri cum grauitate pater-

Diua Maria tibi, matrig. tua, & venerando

Andrea, presens aræ dicata fuit.

Est enim beatissima Dei genitrix Maria ipsius aræ patrona principalis, post eam sancta
mater eius Anna, & tertio Apostolus Andreas. Porro Maria Magdalena Iesu Christi ama-
trix seruentissima biennio postea in compatrionam, propter eius reliquias, quæ per Tri-
themium allatæ ex Gallia fuerunt, & ibidem repositæ, assumpta est. Denique pro decoro Trithemius
eiusdem altaris Iohannes Abbas multas sanctorum preciosissimas reliquias successu tem-
poris à diversis principibus, episcopis, abbatibus, alijsque ecclesiistarum & monasteriorum Heripolensis
Prælati impetravit, quas huic monasterio nostro cum gudio importans, tabulis prout portat huc
potuit includi, & scincis pulchre fecit exornari, & iuxta præfatum altare cum reverentia
recondi. Sunt enim particulari complures quantitate & merito sanctorum notabiles, cum

20 honore maximo perpetuo seruanda.

Eodem anno præfatus Abbas Iohannes Trithemius miracula sanctissimæ matris Opuscula
Anna nonnulla descripsit, & Catalogum *descriptoribus Germanis*, quem ante annos ferme Trithemii
15. inchoauerat, ad instantiam M. Iacobi Wimpelingi Schlerstatensis supra nominati, huius anni.

hoc anno ex feedis emendans, ut potuit complevit.

Eodem quoque anno iv. cal. Aprilis obiit Rudolphus episcopus Heripolensis, ho- Episcopus
mo senio & calculi morbo grauatus, in ecclesia sua maiori sepultus. Post mortem eiusferat Heripolensis
ex more requisitus de mandato eius, & inuenitus est lapis incredibilis magnitudinis, qui si moritur
xxxiii. appèdebat lotones, & in signum miraculi in maiori ecclesia seruatur & ostenditur.
Obiit autem annorum c. multam pecuniam & diuitias relinquentis.

30 Anno præorato III. nonas Ianuarii obiit Iohannes de Colnhausen quondam Ab. Iohannes
bas huius monasterij, postea in Seligenstatt, ut dictum est (supra) translatus. Colnhausen
quondam ab-
bas huc mo-
rister.

Eodem quoque anno III. iduum Septembri in quadam villa non longe à Worma-
cia, mulier partum edidit monstruosum & in solitum, duo corpora à capite distincta deor-
sum habentem, quorum capita superius à fronte in vnum compacta sunt, nec separari ab
inuicem quolibet ingenio poterunt. Adhuc hodie viuant duo foemella capitibus iun-
ctis, corporibus diuisis, agentes quilibet suum vel sensu vel intellectu officium, altera dor-
miente vigilat altera, & dum ista plorat illa ridere vel etiam aliud quidpiam agere potest.
Monstrum hoc ex accidente fertur contigisse. Dum impregnata mater cum altera quadam
secrete loqueretur in coemeterio, stans vultu prope conuerta, superueniens quidam causa
40 iocandi capita utriusque in fronte ad inuicem modeste collisit, quo ex impronto conter-
rita mulier, ad similitudinem casus edidit partum.

Anno quoque præorato maximus conuentus Principum ex omni Romano impe-
rio, Maximiliano rege indicente, per plures mensis in ciuitate Wormaciensi habitus est in
multa frequentia populorum, qui dinumerari non poterant. Ibi rege cum principibus e-
lectoribus (ut moris est) sedēre in maiestate, ac cæteris principibus, episcopis & abbatibus
in ordine suo stantibus, xv. die mësis Iulij præfati Principes Electores, & postea ceteri, seu
dalia sua iuxta morem ab ipso rege iuramentis præstatis suscepserunt. Altera die sequente Congressus
Maximilianus rex Romanorum de consensu Principum sublimauit Euerhardum Comi-
tem Wittenbergensem in ducem Deccensem: virum strenuum, pius, magnanimum, &
50 dignum honore ducatus, quippe qui fuit singularis religiosorum & cleri amator, con-
stantissimusque defensor, multorumque coenobiorum reformator.

Eodem anno monasterium in Odenheim, Spirens diecesis, ab ordine nostro fuit
translatum in seculares, per consensum summorum pontificis ad instantiam apostatantium
monachorum, qui nullam translationis sua causam legitimam habentes, pro veris falsis
suggererunt pontifici. De ipsorum apostatantium proteruo abbate, qui omnis mali fuit
occasio quidam hoc tetraechion cecinavit:

Deposui Benedic te tuam, rapiug. Petrinam

Vestem: sic ditem fallere posse ratus,

*At mibi nil prodest vestis mutatio, nam me
Prodit caluitas, & mea lingua lenis.*

Nuvviler
similiter.

Regnū Nea-
politanum
à Gallia de-
nascitur.

Capitulum
provinciale
29. celebra-
tur.

Nomina vir-
sunt ob-
famam mo-
nasterii no-
strum.

Seditio ciuiū
in Creuz-
nacht.

Episcopus
Coloniensis
fir Admini-
strator ec-
clesie Pa-
derbornensis.
Morbus ul-
cerū S. Ioh.

Philippus
dux Austria
ducit exorē.

Horum vestigia sequuti Abbas & monachi in Nuvvyler, Argentinensis diocesis, de consensu praefati pontificis Alexandri VI. habitum cum ordine eodem ferme tempore deposuerunt, facti ex monachis malis canonici peiores. Vx impij.

Anno quoque prænotato in mensa Nouembri Carolus rex Francorum cum maximo exercitu armatorum intravit Italiam, transiensque per Romanam ad regnum Neapolitanum, illud fugato rege suo imperio totum subiugauit, ponens ex suis in omnibus castellis, ciuitatibus & munitionibus homines custodes. Quibus peractis in Galliam estreversus. Post cuius redditum rex Neapolitanus, qui antea fugerat in Hispaniam, ad regnum suum est reuersus, interfectoque aut fugato Francorum præsidio, totum sibi imperium denuo recuperauit.

M C C C X C V I.

Hoc anno, qui fuit Iohannis Abbatis nostri XIII. celebratum fuit XXIX. ordinis nostri prouinciale capitulum in monasterio Seligenstadt, Dominica IV. post festum Dominiæ resurrectionis: in quo præsederunt Hermannus S. Iacobi prope Moguntiam, Bernhardus in Northeim, Conradus S. Valdrici in Augusta, & Iohannes S. Agapiti in Nurenberga, monasteriorum ordinis nostri Abbates. Ibi Iohannes Trithemius dixit illam notissimam cunctis orationem quæ *De cura pastorali* prænotata est.

Eodem anno IV. Nonas Iulij fuerunt hic in monasterio nostro, ad videndum Bibliothecam nostram, quam fama vbiique preciosam diuulgauit, Iohannes episcopus Wormaciensis, vir gracie & latine doctissimus, Iohannes Reuchlin alias Capiton, legum docttor, Hebraice, Graece & Latine doctissimus, ducis Wirtenbergensis secretarius: Franciscus Bononus Tergestinus, poeta & orator Graecæ & Latine peritus, regina Romanorum secretarius, Henricus de Bunavve miles, in omni facultate eruditus, ducu Saxoniae, Friderici & Iohannis secretarius, & Iohannes Vigilius, vtriusq; iuris interpres, Philippi Palatini comitis secretarius, philosophorū omnium mecenæs. Hic omnes viri doctissimi visa tanta multitudine rarorū voluminum in hoc paupere monasterio, nimirum obstupuerunt, ordinem preciumq; eorum, & studium patris Trithemij industriamq; collaudantes.

Eodem quoque anno cal. Septembbris obiit Gerardus Abbas monasterii S. Iohannis in Ringauia, vir bonus, amat or discipline monastice, qui bene & satis utileiter præfuit monasterio suo, maxime quoad substantiam rerum temporalium. Huic succedit Iohannes de Segen, eiusdem cœnobij monachus, vir æque bonus & laboriosus, qui ambitum monasterij sui nouum à fundamentis pulchro opere lapideo construxit, cum fenestris & testudine, sicut hodie cernitur, eleemosynis & subuentione fidelium & amicorum adiutus.

Anno prænotato ciues oppidi Creutzenacht seditionem quandam interfusérunt, quæ multis in malum verfa est. Præfectus enim principis Palatini Albertus Goler de Rauensburg ciuem quēdam propter demerita posuerat in carcerem, quod cum quibusdam è ciubus (nescio quā libertatem allegantibus) displiuitisse, absente præfecto carcere effringentes captiuum eduxerunt, factoque conuentu in oppido verbis contumelia plenis contra principes effusi sunt. Verum cum res ad noritiam Principum delata fuisset, autores turbationis grauiter puniti sunt, alijs digitis abscissis, alijs in fronte atque alijs in maxillis ferro adusti.

Eodem anno Hermannus archiepiscopus Coloniensis cum potentia rebellionē ciuium suorū in Andernacht suppressit, quibusdam qui autores inobedientiæ videbantur, captis, alijs punitis, atq; alijs de patria proscriptis, & sic eorum contumacia desistit.

Anno quoque prænotato capitulum ecclesie Paderbornensis propter seniū & infirmitates episcopi sui continuas, in Administratore ecclesie suæ assumpsit Hermannum præfatum episcopum Coloniensem, qui administrat eandem ecclesiam hodie.

His temporibus morbus quidam pustularum turgentium ex Gallis in Italos, & ex ilis in Germanos mirabiliter & eatenus inaudita calamitate humanū genus affligeret & corrumpens inuasit, quem morbum lob plerique appellauerunt. Incipere autem viplurimum solebat circa loca verenda, vel in aliqua corporis extremitate, virus suū ad modum lepre iungente vlcere per totum corpus diffundens, ac miserabiliter continuo dolore crucians egrotos, & contaminans approximantes.

Eodem anno Philippus dux Austriae ac Burgundiæ, filius Maximiliani Imperatoris Romanorum duxit vxorem, filiam Ferdinandi Christianissimi regis Hispaniarum.

M C C C X C V I I.

M C C C X C V I I .

Anno Johannis Trithemij abbatis nostri xiv. monasterium quod Sünshiem appellatur, non longe ab Heydelberg, in diocesi Spirisi, ad exemplum aliorum apostolantium monachorum, cum abbatte & monachis ab ordine nostro est translatum in ecclesiam secularis, licentia & dispensatione Alexandri vi. Romani Pontificis, factique sunt ex monachis peruersis canonici seculares criminosi.

Eodem anno x. calend. Iulij iohannes archiepiscopus Treuirensis contra ciues suos inobedientes oppidi Bopardiensis magnum produxit exercitum. Qui cum eius voluntati consentire recusarent, fortissima eos obsidione cinxerunt, habens secum quosdam potentissimos imperii Principes mercede conductos, cum multis pugnatoribus & machinis bellis. Sed cum ciues tanta se multitudini non posse resistere cernerent, xii. obsidionis die se pontificis imperio submiserunt.

Anno quoque praeiato Laurentius episcopus Herbipoliensis, mortuo abbatte Seb- torum in suburbio eiusdem ciuitatis trans pontem, expulit monachos Scotos, quorū vix duo erant propter vitam eorum reprobamus, & introduxit fratres nostri ordinis & obseruantiae de monasterio S. Stephani prothomartyris.

Eodem quoque anno, cum Euerhardus dux Wirtenbergensis secundus, qui primo ducin in Wormacia creato successerat, multa perperam & turpiter contra fidem & bonos mores à suis commissis diceretur, & nonnullos ex consiliariis suis potiores neci destinare proponeret, anfati illi in eum capendum perpetuisque mancipandum carceribus con spirationem fecerunt, priusquam ipsi necarentur ab illo. Quod cum ei innocensset, iv. cal. Aprilis occulte fugit cum thesauris suis, primo ad regem Romanorum, qui tum erat in Villa oppido Sueviae non insiso. Rex inter ipsum ducem & regentes terra Wirtenbergensis in hunc modum concordauit. Euerardo ducatum abdicavit, ac Vdalrico filio fratris parvulo cedenti, Wirtenbergenses quotannis vii milia florinorum perfolunt ad vitam. Sed dux non acceptata concordia recessit, cum paucis vagus in terra, primo apud Argentinenses, postea in Baden, ac deinde in diversis alijs locis mobilis, semper & ubiq; stoliditatis sua relinquentia: postremo confudit ad inuidissimum principem, dominum Philippum comitem Palatinum, & ad tempus fuit in Creuzenacht, postea in Heydelberga, & nunc in castro Lindenfels impensis eiusdem principis moram agit, in omni abundantia & libertate, ita tam quod inde non fugiat.

Eodem anno quidam Doctor Parisius fuit, ordinis fratrum predicatorum, nomine Iohannes Veri, homo temerarius & presumptuosus, qui in die conceptionis purissimæ semper Virginis Dei genitricis, ut mos est illorum hominum, in oppido quodam Deppe Rothomagensis diocesis, publice in ambo predicauit, beatissimam virginem Mariam purgatam ab originali macula & non prescrutatam. Ex qua prædicatione scandalum grande in populo fuit exortum, quia omnes ferme hodie (præter paucos Prædicatores) credunt, sentiunt & prædicant, Dei genitricem, omni laude dignissimam, originali nunquam subiactisse peccato, sed preseruatam semper. Vnde citatus ad Vniuersitatē Parisiensem, positiones suas erroneas & falsas xv. die mensis Septembris publice reuocare & abiurare compulsi fuit, cum iuramento quod nunquam aliter de conceptione beatæ Mariae semper virginis sentire, credere, aut prædicare velit, quam præfata Vniuersitas determinauit. Sequenti autem die, hoc est, xvii. mensis Septembris, congregati sunt apud S. Maturinum in ciuitate Parisensi LXXXII. sacre Theologæ Professores, viri doctissimi, & omnes in eadem Vniuersitate de rigore promoti, in præsentia totius Vniuersitatis, vno ore, unaq; sententia, statuerunt & determinarunt. *Quod nemo deinceps prefatæ Vniuersitati adscribatur, nisi se huic determinationis, q; videlicet beatissima Dei genitrix & virgo Maria semper ab originali macula fuerit immunis & preseruata, assertore strenuq; propagatori pro viribus futurum confirmet iuramento: ipsi etiæ omnes antea iuraverunt, sicut in statuto continetur, scilicet omni tempore huic veritati purissimæ conceptionis Marianæ firmiter adhaeruros.* Mirum nobis videtur quod tantis viribus se nonnulli opponere audent. Horum exemplo provocati sacræ Theologie Professores almæ Vniuersitatis Coloniensis simile statutum fecerunt anno Trithemij abbatis nostri XVI. vt infra dicemus. Moguntina quoq; Vniuersitatis Doctores anno Iohannis Trithemij XVIII. simile pro defensione purissimæ conceptionis decretum sanxerunt, vi suo loco dicemus.

Eodem anno dux Saxonæ Albertus, nomine regis Maximiliani cum exercitu inuestigavit Gelriam, & quibusdam castellis obrentis, preda, ferro & incendio multa pauperibus damnata fecit in terra, donec treugis factis recessit.

Mm

M C C C C X C V I I I.

Bellū inter
Suecōs &
regi Romā-
mōrum.

Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri xv. magnum inter regem Romanorum totumque Imperium Romanum & confederatos, qui Suitenses siue Sueci dicuntur, bellum fuit exortum, & multa millia hominum ibi ab utraque parte ceciderunt. Tandem inter regem & Suitenses, post multa percepta utrimque incommoda, concordia facta est, quæ non multis placuit, maxime Suevi & nobilibus de liga Suevica, quam Imperator ante annos x. instituerat.

Reliquias S.
Hyldegar-
di Trithem-
ius obi-
nuit.

Eodem anno tumba S. Hyldegardis virginis in monte sancti Ruperti cum maxima reverentia fuit aperta, in praesentia totius conuentus ibidem, & aliorum ad hoc ordinatur, quorum unus fuit Iohannes Trithemius Abbas noster, qui precibus obtinuit eiusdem sanctæ virginis brachium à Magistris & conuentu, qui bus multa bona fecerat in tempore tribulationum carum. Has vero sacras reliquias cum alijs in quandam tabulam fecit includi.

Blidenstatt
ab ordine
transfertur.

Eodem ferme tempore Abbas & monachi ordinis nostri in Blidenstatt Moguntine diecesis, dispensatione summi pontificis narrationibus falsis impetrata, ab ordine apostolarunt, nullam causam habentes alia, nisi peruersam voluntatem & odium disciplinæ regularis, facti ex monachis dissolutis clerici tripiores. Res mala & Deo sine dubio contraria. Videant ergo tam consentientes, quam assumentes huiusmodi iniquam translationem, quid Deo aliquando respondeant.

Conuentus
Principis in
Friburg.

Anno prænotato magnus conuentus Principum cum Maximiano rege Romano. 20 rum habitus est in oppido Friburgensi per multos dies, & ibi multa fuerunt pro pace & vtilitate Reipublicæ tractata, sed nullus aut parvus subsequitus effectus. De bello mouendo contra Turcos, de continuando iudicio Cameræ imperialis, Wormaciæ antetriennium instituto, & de corrigendis rebellibus multa consilia sunt habita, sed quia nervis pecuniarum deficientibus, corpus Imperij ad bella maxime ardua non erat sufficiens. Contribuere autem multi consenserunt verbis, sed rebus contrarium multi facere non formidarunt.

Ländgrauis
Hassia au-
cissimæ Pa-
latini,
Belum Gel-
rense.

Eodem quoq; atto Wilhelmus prouincialis Comes Hassiæ duxit in uxore filiam ilustrissimi principis Philippi comitis Palatini Rheni ducisq; Bauaria, & nuptiæ in Francfordia cum maxima Principum & nobilium frequentia celebrata sunt.

Hoc ipsò anno magnus in ducatu Gelrensi bellorum tumultus fuit, & rex Romanorum in propria persona cum alijs principibus multas munitiones in ditionem accedit, sed bello Suitensium eximpruoso superueniente (vt sequenti anno dicemus) Gelrenses dimittere fuit coactus, & exercitum mouere in Helvetios, & tunc Gelrenses iterum ad ducem suum à rege defecerunt.

M C C C C X C I X.

Capitulum
provinciale
20. celebra-
tur.
Das Wort
geföhrt.

Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri xvi. celebratum fuit ordinis nostri provinciale capitulum xxx. in monasterio S. Stephani Herbipolis Dominica iii. post festum Paschæ, in quo præfederunt idem Iohannes Trithemius, qui & orationem ex tempore dicit, & dux verbi * fuit, Andreas Montis monachorum, Iohannes Sancti Michaelis in Hil- 40 densheim, & Thomas in Selgenstatt, monasteriorum ordinis nostri & obleruantæ abbates.

Statutum
Universita-
tis Colone-
sis contra
Masculina.

Eodem anno facultas Theologica alma Vniuersitatis Coloniensis statuit & decreuit, constitutione firmissima tenendum, sentiendum, credendum, docendum, predicandum, & constantissime defendendum ab omnibus suppositis suis, Quod beata Virginitas Maria ab omni labore originalis peccati, ex singulari prerogativa diuina potestate, semper fuerit preseruata, exempta & privilegiata, & qui contrarium fecerit, ab ipsa Vniuersitate resecatus, honoribus & emolumentis Theologica facultatis omnino & omni tempore sit primatus, & quod nullus in ea facultate promouetur, nisi iurauerit se hoc statutum semper obseruatur.

Anno quoq; prænotato secunda feria post die Palmarū Iohannes Trithemius Abbas huius monasterij Arnolodi Bostio Carmelita, Gandaui cōmoranti, viro doctissimo atque religiosissimo, per literas scis citati quid scriberet, ut vero amico respōsurus rescripsit, se in manib. habere magnū opus Steganographie, ad unius principis petitionē, q; trāclarēt de quib; sī rebus & artibus occultis atq; mirandis, ab eo nouiter invenientis, q; nulli hominū ante hac fuerint cogniti, quemadmodū opus ipsum pbat. Verū priusq; venisset epistola Gandaui, Bostius ipse, cui scripta fuerat, pridie nonas Aprilis, hoc est, 5. feria post festū Patchæ (Trithemio nesciente) ad Dominū migravit. Prior ergo cōuentus Gandaui missam Bostio epistolā aperuit, legit & quasi pro miraculo ybiq; diuulgavit, quæ breui temporis spatio per totā Galliā & Aleman. co-
ram

ram multis principibus & doctissimus viris fuit publicata, rescripta, & maxima omnia admiratione lecta, & pro novo & inaudito miraculo habita. Atvero cum nullus, quantumlibet eruditus, eatum rerum quae ibi promittebantur, vel principia vel rationes intelligere potuisse, ambiguam protulere sententia. Alij Trithemium hominem diuinum, alij predicabant eruditissimum, nonnulli, quibus & intellectus tardior & voluntas ad temeritatem paratior, Magum cum spirituum ministerio haec agere confirmabant. Sed quam pura sint naturalia cuncta, quae in eadem epistola referuntur, ex principio libri Steganographiae patescit. Haenouitate commoti plerique viri doctissimi, ex ultimis Galliæ finibus, videre & alloqui Trithemium, huc venerunt, qui vasis libris & rebus ipsis, quorum famam longe positi audierant, demonstrationeq; lucidissima, quantu decuit à Trithemio assumpta, samam rebus & veritate longe inferiorem fuisse confessi sunt. Nonnulli etiam longo distantes, nuncios suos cum literis ad Trithemium misserunt, cupientes rei cognoscere veritatem, quam sola fama cognoverant.

Fama Tri
themi mult
i preoccipi
tus venire.

Horum aliquibus Trithemius ita rescripsit, vt & mirandorum suorum operationem sine superstitione naturaliter intelligenter esse possibilem, & quod principia ipsius artis, operandiq; per eam tanta mirabilia rationem nescirent. Inter eos vero qui hisce de rebus Trithemii per literas conuenerunt, Vlascus Lusitanus, vir certe doctissimus, tanta subtilitate, tanta eruditione, tantaque varietate argumentorum, teris cum Trithemio egit, vt nemo in proponendis questionibus talium rerum eo perspicacio vñquam fuerit à Trithemio compertus.

Vlascus Lu
sitanus vir
doctissimus.

Eodem anno, ix. die mēsis Septembbris, canonici tam maioris quam aliorum ecclesiastum ciuitatis Wormaciensis, vnam imiter, rebus suis deportatis, Wormaciā exiuerūt, propter ciuitum iniurias priuilegia clericorum temere violantium, & hodie tertius annus post exitum eorum agitur: sed nihil adhuc de redditu in urbem actum inuenitur. Sæpe vices suas ad concordiam inuitissimus Princeps Philippus Comes Palatinus Rheni interposuit, sed propter vtriusque partis durtiū nihil prosecut. Custodia portas diligentissime obseruant, ne quis canonicorum, qui sua sponte exiuerant, contra eorum voluntatem regrediatur ad ciuitatem Wormaciā.

Clarus Wer
mannus sive
graditator.

Hoc ipso anno Maximilianus Romanorum rex, suspenso interim Gelrensum bello, totum exercitum mouit in Suientes, qui precedente anno rebellionē inchoantes multa regi nescienti damna intulerant, veniensque in mēse Martio ad fines eorum, plures conflictus inter se habuerunt, ita vt plus quam xii. millia cesa utrumque referuntur. Ibi ab Helcius occisi fuerunt Comes vnius de Pitich, & aliis de Westerburg, cum nobilibus & strenuis viris multis. Tandem post pericula & incommoda multa mēse Septembri concordia editur.

Bellū regis
Pomeraniū
contra Su
ientes.

Eodem anno moritur Wilhelmus Landgravius Hassiae, gener illustrissimi principis Palatini, sine liberis: vxor ad patrem reuersa viduatus sua deplorat incommoda vñque in præsentem diem, vt pote quæ maritum amantissimum tam cito amiserit prole non sufficpta, & vix vnius anni spatio cum eolatari poterit. Post cuius obitum grauis inter Wilhelmum patrui filium, eius successorem, & clarissimum Principem supra dictum Philipum Comitem Palatinum, patrem viduæ relicta principis defuncti, dissensio fuit exorta, ratione dotis filiæ ipsius Palatini per defunctum ante assumptum matrimonium adscriptæ. Vnde plures interhabuerent dictas Moguntias, Franckfordia, Wormacie, & iam Herbipoli nouissime, sed nondum in concordiam venire potuerunt vñque in præsentem diem.

Lädergravius
Hassiae mo
ritus.

Dissensio in
ter Palati
nū & Läd
graviū.

M. D.

Anno Iohannis Trithemij abbatis nostri xvii. & sequenti apparuerunt crucis in litinis vestimentis hominum, in camisij, in peplos mulierum, in mensalibus & linteaminibus, non solū in his quæ habebatur in usu, sed etiam in illis quæ in cistis inclusa nullum aceris influxum habere videbantur. In corporalibus quoque, & pallis altarium, & albis simili-
ter, multotiens apparuerunt. In Sobernheim & Meyßenheim primo viſe sunt, cum maxi-
mo vulgi timore & horrore, tam subito, quod aliquando dum Salve cantaretur in eccl-
esi, xxx. homines crucis habuissent, quos antea non habuerant, inuenti fuerint. Posthac
apparuerunt in Creuzenacht & villis circumiacentibus, deinde in Bingen & in Mogun-
tia, & cōsequenter in multis Alemanniæ locis. Erant autem crucis parvula, varijs ac con-
fusi coloris, ac si pānus aliqua pinguedine mixti coloris esset iniunctus: nec poterant qua-
libet lotione deleri, sed post diem nonum aut decimū per se deficiente euanuerunt. Has
crucis magna pestilentia hominum in multis locis post biennium subsequuta est.

Crucis ap
parere in Se
culis ho
minum.

*Capitio 8.
Anna sur-
tina abla-
tio à Mo-
guntia.*

Eodem anno lapicida quidam, qui constructione turris, S Stephani Moguntia ali- quandiu laborauerat, caput sanctissimae Annae, matris Mariae semper virginis, quod in ea dem ecclesia habebatur argenteo inclusum vaseculo, cum ipso argento furatus est, recedens que occule ad oppidum Duren, ducatus luliacensis, & d. eccl. Colonensis, lacrum verticem detulit, qui à ciuibus cum honore suscepimus fuit. Sanctum itaque caput à Durenisbus in magno habebatur honore, & quod Moguntiae quasi penitus ignotum latuit, hodie in Duren maximo populorum concursu ex nostris hinc aliquis remotoribus prouincis ingenti cum honore visitatur, precibus & oblationibus infinitis pene cumulatum. Ferunt autem ad invocationem sancte matris Annae signa ibi contigisse & miracula, de quibus cum nihil nobis constat, nolumus incertum indicare. Canonici autem praefatae ecclie 10 labores & expensas pro restitutione sanctissimi capituli ablati facientes, oppidanos Durenenses citauerunt ad regiam audientiam, sed nihil profecerunt, sancto pignore priuati vlg. in presentem diem. Nulla enim ratione induci possumus, ut caput sanctum restituant. Quid vero posthac facturi sint Durenenses, nos hoc tempore scire non possumus.

*Jacobus
Marchio fit
coadiutor
Treuensis.*

Anno prænotato Iohannes archiepiscopus Treuensis senio grauatus, in coadiutorum assumptio rem assumpsit Jacobum, Christophori Marchionis Badensis filium, ex fratre Carolo ne- potem, virum ingenio & moribus excellentem, quem Papa Alexander VI. in sua assumptione confirmauit, cum prouisione succedendi. Hoc factum quatuor ex canonice maioris ecclie, Decano videlicet & alijs tribus, non placuit, nec placet usque in presentem diem. Vnde magna in ecclie Treuensi post mortem archiepiscopi futura timetur dissensio, 20 nisi Deus eam præuenire voluerit.